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آرمان ملی- احسان انصاری: تحلیل شرایط انتخابات ریاست جمهوری؛ چه گروهی که در انتخابات مشارکت داشته اند و چه گروهی که در انتخابات 
شرکت نکرده اند دارای اهمیت است. به نظر می رسد هر دو گروه با توجه به دغدغه هایی که داشته اند چنین تصمیمی گرفته اند. از یک طرف اصولگرایان 
با توجه به شرایط قابل پیش بینی انتخابات کار سختی در پیش نداشته اند و تقریبأ میزان رأی سال96 خود را در1400 تکرار کرده اند تا ابراهیم رئیسی به 
عنوان رئیس جمهور منتخب انتخاب شود. با این وجود اینکه چرا بخش قابل توجهی از مردم در انتخابات مشارکت نداشته اند دارای اهمیت زیادی است. 
انگیزه و دغدغه های این بخش از جامعه دارای اهمیت است. این در حالی است که در یک پدیده نادر میزان آرای باطله در انتخابات، که آرای معنا داری 
است، نسبت به نفر دوم بیشتر بوده است. از سوی دیگر هنوز موضع اصلاح طلبان نسبت به آینده این جریان و دولت رئیسی به صورت مشخص بیان 
نشده است. »آرمان ملی« برای بررسی این موضوعات با سید محمود میرلوحی، عضو شورای شهر تهران و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت و گو کرده که 

در ادامه می خوانید.
 جریـــان اصــلاحــات پـس از انتخـــابــات 
ریاست جمهوری1400 در چه وضعیتی قرار دارد؟ این جریان 
چه مسیری را برای آینده خود در نظر خواهد گرفت؟آیا 

اصلاح طلبان به بازنگری در مبانی خود خواهند پرداخت؟
اصلاح طلبان تلاش خود را انجام داده اند تا در انتخابات1400 
در چارچوب قانون و براساس برآوردی که از وضعیت کشور در چهار 
سال گذشته در زمینه داخلی و خارجی داشته اند در فضای انتخابات 
تأثیرگذار باشند. به همین دلیل نیز جبهه اصلاحات شکل گرفته و 
این جبهه تلاش کرده براساس شرایط انتخابات تصمیمات لازم را 
اتخاذ کند. در نهایت نیز جبهه اصلاحات به گزینه واحد رسیده و 
قصد داشته با این گزینه در انتخابات وارد شود. با این وجود به دلیل 
نظارت استصوابی شرایط برای حضور گزینه اصلاحات در انتخابات 
فراهم نشد. واقعیت این است که به رغم برخی بدبینی هایی که 
وجود داشته، برخی عنوان می کردند رویکرد شورای نگهبان در 
انتخابات ریاست جمهوری نیز مانند انتخابات مجلس است اما به 
دلایل مختلف و از جمله جایگاه ریاست جمهوری در آینده کشور و 
انتخابات برخی بر این باور بودند که رویکرد شورای نگهبان نسبت 
به انتخابات مجلس تغییر خواهد کرد. با این وجود مشاهده کردیم 
در عمل چنین اتفاقی رخ نداد و همان سیاست سال98 تکرار شد. 
کار به جایی رسید که رهبر انقلاب نیز نسبت به این رویکرد نقد 
داشتند و خواستار جبران این وضعیت شدند. درخواستی که البته 
در عمل اجابت نشد. در این زمینه حتی اصولگرایان و رسانه های 

اصولگرا نیز نسبت به عملکرد شورای نگهبان 
انتقاد داشتند. براساس نظر سنجی ها تا قبل 
از اعلام وضعیت صلاحیت ها حدود43 درصد 
واجدین شرایط قصد داشتند در انتخابات 
شرکت کنند. این در حالی است که پس از 
اعلام صلاحیت ها این میزان کاهش پیدا 
کرد و به 37 درصد رسید. به نظر می رسد 
در هفته  پایانی انتخابات با کناره گیری آقای 
مهرعلیزاده و افزایش احتمال پیروزی آقای 
همتی دوباره بخش هایی از جامعه به سمت 
حضور در انتخابات تمایل پیدا کردند و مشارکت 
به سطحی که امروز شاهد آن هستیم رسید. 
میزان مشارکت در انتخابات حدود48 درصد 
بوده و از این میزان42 آرا به آقای رئیسی تعلق 

داشته است.
 پایگاه رأی آقـای رئیسـی را چه 
کسانی تشکیل داده انــد؟ چه مــیزان 
آرای خاکستری و به چــه دلایلی در 
نهایت به سمت آقای رئیسی تمایــل 

پیدا کرده است؟
 پایگاه رأی آقای رئیسی خالص نیست؛ بلکه متنوع است. 
در این پایگاه حداقل سه نوع رأی وجود دارد. نخست کسانی که 
تکلیفی و  اصولگرایانی هستند که همواره با فراز و نشیب های جریان 
اصولگرایی همراهند و از این جریان حمایت کرده اند. بخش دوم 
کسانی هستند که شرایط انتخابات را رصد می کنند و در هفته آخر 
انتخابات به نتیجه می رسند. این افراد هنگامی که احساس می کنند 
پیروز انتخابات چه کسی است در نهایت به وی رأی می دهند. 
این افراد دوست دارند رأیی که به صندوق های رأی می اندازند 
بی مصرف نباشد. این آرا، که آرای خاکستری نیز نامیده می شود، 
اگر احساس کند جریان اصلاحات در انتخابات پیروز می شود از 
این جریان حمایت می کنند و در مقابل اگر شانس اصولگرایان 
را بیشتر بدانند به گزینه اصولگرایان رأی می دهند. این در حالی 
است که در انتخابات1400 مشخص بود آقای رئیسی از شانس 
بیشتری برای پیروزی برخوردار است. بخش سومی که به آقای 
رئیسی رأی داده اند کسانی بوده اند که براین باورند که بگذارید 
حکومت یکدست شود و همه چیز در اختیار اصولگرایان قرار بگیرد 
تا مشخص شود قصد دارند چگونه کشور را اداره کنند. این عده 
به رغم همه مشکلاتی که در کشور وجود دارد، معتقدند به دلیل 
اینکه آقای روحانی با قوای دیگر متفاوت بود شرایط به شکلی رقم 
خورده بود که قوای سه گانه به سمت تقابل و مچ گیری از هم حرکت 
می کردند. به همین دلیل در این انتخابات تلاش شد شرایطی فراهم 
شود که همه قوا در اختیار اصولگرایان قرار بگیرد تا اصطکاک ها 
کاهش پیدا کند و شرایط برای تصمیم گیری بهتر فراهم شود. این 
عده براین باورند که اگر برجام  توسط اصولگرایان به نتیجه رسیده 
بود با چنین مخالفت هایی همراه نمی شد و مخالفان به دلیل اینکه 
برجام توسط آقای روحانی و ظریف به نتیجه رسیده بود تا این اندازه 
با آن مخالفت کردند. در نتیجه وضعیت به شکلی نبوده که رئیسی 
با یک پایگاه یکدست اجتماعی به عنوان رئیس جمهور منتخب 

انتخاب شده باشد.

 در انتخابات1400 که با کمترین میزان مشارکت در 
طول چهار دهه گذشته مواجه شده، بخشی که در انتخابات 
شرکت نکرده اند به چند دسته تقسیم می شوند و مهمترین 

انگیزه آنها برای عدم حضور چه بوده است؟
واقعیت این است که کار ساده ای نیست که ارزیابی کنیم 
این عده چرا در انتخابات حضور پیدا نکرده اند. برخی از ابتدای 
انقلاب تاکنون در انتخابات شرکت نکرده اند. در سال96 ما با 
چنین افرادی مواجه شده ایم. در این انتخابات برخی شناسنامه 

خود را نشان می دادند و عنوان می کردند برای 
اولین بار است که در انتخابات شرکت کرده اند و 
به روحانی رأی داده اند. شرایط این عده متفاوت 
است و مورد بحث ما نیست. برخی در گذشته 
اصلاح طلب بوده اند اما امروز به دلایل مختلف از 
اصلاحات عبور کرده اند. از سوی دیگر بخشی 
از کسانی که در انتخابات مشارکت نداشته اند، 
از جمله هواداران اصلاحات ثابت اصلاحات 
بوده اند، که همواره از جریان اصلاحات حمایت 
کرده اند. این عده به دلیل اینکه گزینه اصلی 
جریان اصلاحات در انتخابات ردصلاحیت 
شده بود و عملا گزینه ای برای حمایت نداشتند 
بنابراین در انتخابات مشارکت نکردند. بخش 
دیگری که در انتخابات شرکت نکردند از 
اصلاحات عبور نکردند، به 
دنبال براندازی نیز نیستند اما 
خواسته و مطالبه هایی فراتر از 
اصلاحات دارند. این دو بخش 
دارای اهمیت هستند و باید 
روی آنها تأمل بیشتری صورت 
بگیرد. این عده در آینده نیز 
انتخابات  در  است  ممکن 
شرکت نکنند. در انتخابات 

ریاست جمهوری میزان آرای باطله از نفر دوم 
بیشتر بوده که به نظر می رسد می توان این آرا را به 
این بخش از جامعه منتسب کرد. به نظر این افراد 
انداختن آرای سفید به صندوق نیز می تواند به 
عنوان یک راهکار در نظر گرفته شود. در انتخابات 
آینده موضوع آرای سفید ممکن است تکرار شود 
که باید به آن توجه کرد. این در حالی است که 
در شرایط کنونی در برخی از انتخابات شوراها 
میزان آرای باطله از میزان آرای نفر اول بیشتر 

بوده است.
 آیا اصولگرایان با یکدست شدن 

قدرت می توانند تصمیمات مهم بگیرند؟
اختلاف دیدگاه درباره یکدست شدن 
و  دموکراسی  در  تضاد  معنای  به  قدرت 
انحصارگرایی است. برخی گمان می کنند در 
حکومت داری در جهان تافته جدا بافته هستند 
و به این دلیل جمهوری اسلامی به هر شکلی 
که حکومت کنند جمهوری قلمداد خواهد شد. 
این در حالی است که چنین نیست و باید بین 
حکومت اقلیت و حکومت اکثریت تفاوت قائل 
شد. تجربه حکومت های کمونیستی پیش روی 
ماست. در این نوع حکومت ها نیز عنوان می شد 
حکومت اکثریتی است. این در حالی است که 
در عمل چنین نبود و قدرت تنها در اختیار 
حزب کمونیست قرار داشت. به همین دلیل 
جای تردید وجود ندارد که یکدست شدن قدرت 
پیامدهای مثبتی به همراه نخواهد داشت. کسی 
نمی تواند نام یکدست شدن قدرت را دموکراسی 
بگذارد. دموکراسی به معنای یک صدایی همه 
و حکومت اکثریت است. نکته دوم اینکه در 

جمهوری اسلامی در گذشته یکدستی قدرت را تجربه کرده ایم. 
اگر 70 درصد مردم در انتخابات شرکت کرده بودند و یک فرد را 
انتخاب کرده بودند می توانستیم نام آن را هم صدایی و خواست 
اکثریت بگذاریم. این در حالی است که اگر یکدستی با آرای مردم به 
دست نیاید باید نام آن را تک صدایی گذاشت. در دوران احمدی نژاد 
نیز ما یکدستی قدرت را تجربه و مشاهده کردیم در چنین شرایطی 
اکثریت مردم نسبت به تصمیمات اتخاذ شده اعتماد ندارد. امروز 
مهمترین چالش کشور اقتصاد و معیشت است. قبل از انتخابات 
کسانی که به دنبال حضور آقای ظریف در انتخابات بودند، عنوان 
می کردند به دلیل اینکه اقتصاد کشور سیاسی شده و تا حدود 

زیادی به موضوعات بین المللی و از جمله برجام ارتباط پیدا کرده 
بهتر است که فردی  مانند آقای ظریف به ریاست جمهوری برسد 
که در این زمینه تخصص و تجربه داشته باشد تا بتواند چالش های 
بین المللی و از جمله تحریم ها را حل کند. تجربه یکدستی قدرت 
در دوران احمدی نژاد ثابت کرده  این اتفاق برای کشور هزینه های 
زیادی به همراه خواهد داشت. این اتفاق در کشورهای دیگر جهان 
نه تنها دارای پیامدهای مثبتی نبوده؛ بلکه این پیامدها منفی 
بوده است. نکته قابل تأمل اینکه زمانی که برجام به نتیجه رسید 
اصولگرایان با آن موفق بودند و کسانی مانند 
آقای قالیباف و محسن رضایی با برجام عکس 
یادگاری می گرفتند. با این وجود پس از مدتی 
که چالش هایی در زمینه برجام پیش آمد رفتار 
این افراد تغییر کرد و به منتقدان برجام پیوستند. 
به همین دلیل نیز عده ای بر این باور هستند که 
اجازه بدهید خود این افراد تکلیف خودشان را با 

منطقه و جهان مشخص کنند.
 آیا یکدستی قدرت در شرایط کنونی 
به دوران احمدی نژاد شباهت زیادی دارد و 
نمی تــوان تفاوتی در ماهیـت یکدستـی 

قائل شد؟
اینکه برخــی چنین تصوری دارنـد صحیح 
نیـست. یکــدست شدن قدرت در هر وضعیتی 
همراه با پیامدهای منفی برای کشور خواهد 
بود. آیا در یکدستی آینده فساد ریشه کن و 
مشکلات رفع خواهد شد؟ ما ناچار به خوش بینی 
هستیم و نباید به بدبینی دامن بزنیم. این در 
حالی است که در مقاطعی که دولت نیاز به کمک 
اصلاح طلبان دارد نیز در حد توانایی این کمک 
صورت خواهد گرفت. نباید شرایط به سمتی 
حرکت کند که بسیاری از تصمیمات دور از 
چشم مردم و به صورت پنهانی گرفته شود. امروز 
در همه کشورهایی که دموکراسی و انتخابات آزاد وجود دارد، 
مفهومی به نام یکدستی وجود ندارد. در حکومت های اکثریت 
حقوق اقلیت نیز محترم شمرده می شوند. به عنوان مثال در آمریکا 
با اینکه قدرت در اختیار دموکرات هاست اما شرایط به شکلی است 
که نقش جمهوری خواهان در همه تصمیم گیری های این کشور 
مشاهده می شود. ما آرزو داریم دولت آینده موفق شود و بتواند 

چالش های آینده کشور را از بین ببرد.
 آیا دولت آقای رئیسی به همان صورتی که وی عنوان 
می کند یک دولت مستقل خواهد بود یا اینکه سهم خواهی 
اصولگرایان اجازه شکل گیری یک دولت مستقل را نخواهد 

داد؟
واقعیت این است که دولت آقای رئیسی 
با چالش های متعددی مواجه است. در شرایط 
کنونی خشکسالی، آسیب های اجتماعی و فقر 
در کشور بیداد می کند. کرونا نیز همچنان به 
عنوان یک چالش مهم در کشور وجود دارد. این 
در حالی است که میزان رضایت مردم آسیب دیده 
است. به همین دلیل دولت آینده باید برای این 
چالش ها راه حل پیدا کند. آن چیزی که برای 
اصلاح طلبان دارای اهمیت است منافع ملی 
است. به همین دلیل اگر اصلاح طلبان مشاهده 
کنند دولت آینده به سمت حل برجام و پذیرش 
اف ای تی اف حرکت می کند بدون تردید از دولت 
حمایت خواهند کرد. واقعیت این است که 
نمی توان انتظار یک دولت مستقل را در آینده 
داشت و این یک شوخی تلقی می شود که در 
ایران عنوان کنیم یک دولت مستقل است. 
این وضعیت تنها در ایران نیز وجود ندارد؛ بلکه 
در همه کشورهای جهان وجود دارد. ما از این 
واهمه داریم که افرادی به نام دولت مستقل به 
صورت باندی به قدرت برسند. نکته قابل تأمل اینکه وزرای دولت 
احمدی نژاد جزو اطرافیان آقای رئیسی خواهند بود و یکی از آنها 
ریاست ستاد ایشان را نیز برعهده داشت. به همین دلیل  احتمال 
اینکه دولت آینده با بخشی از وزرای دولت احمدی نژاد شکل بگیرد، 
وجود دارد. باید منتظر ماند و استقلال آقای رئیسی را در عمل 
مشاهده کرد. تماس هایی که آقای رئیسی با اصلاح طلبان گرفته اند 
و از سوی دیگر رویکردی که رئیس جدید قوه قضائیه نسبت به 
محکومان امنیتی در پیش گرفته اند و بنده اطلاع دارم که با برخی 
از آنها برای حل شدن مشکلات جلساتی نیز برگزار شده علائم 

مثبتی است که از سوی اصولگرایان بروز و ظهور پیدا کرده است.

قوای سه گانه فرصت را مغتنم بشمارند

تماس دفتر سید ابراهیم رئیسی با برخی فعالان فی النفسه 
خوب است. به هر حال در هر دو جناح سیاسی افراد لایقی وجود 
دارند که می توانند مورد نظرخواهی و مشورت رئیس جمهور 
قرار گیرند. این اقدام بسیار خوبی بود که ضمن اینکه نوعی 
نشاط اجتماعی و اعتماد به وجود می آورد، نشان می دهد 
رئیس جمهور منتخب علاقه مند است دیدگاه دیگرانی را که 
به وی رای نداده اند، در اداره کشور بداند. حداقل نتیجه این 
نظرخواهی این است که به آرامش کشور کمک می کند و مانع 
اضطراب ها و تنش ها می شود، البته باید ببینیم رئیس جمهور 
منتخب، نیروهای کابینه را هم براساس همان دیدگاه فراجناحی 
می چیند و از افراد شایسته استفاده خواهد کرد یا نه. اگر بتواند 
بر همین روشی که داشته عمل کند، به نظر می رسد مشکلات  
کشور زودتر حل شود. اولویت های دولت سیزدهم رفع مشکلات 
معیشتی مردم است، مردم منتظر اقدام دولت جدید برای 
رفع مشکلات معیشتی هستند، اگر دولت درسال 1400 در 
اجرای تعهداتش موفق شود، طبیعتا ارتباط بین دولت، مردم و 
حاکمیت افزایش پیدا می کند و ساختارهای کشور را هم تقویت 
می کند. قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، همه 
جریان ها بر مبنای نگاه سیاسی وارد کارزار انتخابات شده اند، اما 
بعد از انتخابات باید نگاه های حزبی و سیاسی به نگاه حاکمیتی 
تغییر یابد. همه ما مدیون مردم هستیم. بعد از اعلام نتایج 
انتخابات، بحث های قبل از انتخابات معنا ندارد، همه باید کمک 
کنند دولت برای تحقق وعده هایش موفق شود زیرا موفقیت 
دولت، موفقیت مردم است. رفع مشکلات اقتصادی کشور تابع 
مولفه های متعدد است. پیشنهادم به دولت سیزدهم این است 
که ساخت و ساز مسکن را در اولویت قرار دهد؛ چون به تبع رونق 
ساخت مسکن، حدود 120 صنعت وابسته رونق می گیرد. برای 
اینکه کشور از حالت رکورد خارج شود باید ساخت مسکن در 
اولویت قرار گیرد و دولت با در اختیار گذاشتن زمین برای 
متقاضیان مسکن، بانک های دولتی را موظف کند تسهیلات 
با سود کم در اختیار مردم قرار دهند. این  دو اقدام می تواند 
تاثیر مثبتی در اقتصاد داشته باشد. البته دولت برای تسریع 
در ساخت مسکن باید به استان ها اختیارات لازم را بدهند و 
استاندار در راس امور باشد، وام مسکن را هر چه زودتر در اختیار 
مردم قرار دهند و با اجرایی شدن اقدامات، وعده دولت در سال 
اول عملیاتی می شود. تسریع در امر واکسیناسیون کرونا از 
دیگر اقدامات مهم دولت است، تزریق واکسن کرونا موجب 
امید و دلگرمی در جامعه می شود، دولت آینده باید به این 
موضوع توجه جدی کند. پیگیری مذاکرات برجامی برای بهبود 
وضعیت اقتصادی مهم  ارزیابی می شود، در صورت به نتیجه 
رسیدن مذاکرات برجامی نرخ دلار و ارز در کشور پایین می آید 
و به بهبود وضعیت معیشتی مردم و زیست بهتر کمک می کند. 
در حال حاضر تعداد زیادی از شهرک های صنعتی تعطیل یا 
نیمه تعطیل هستند با آغاز فعالیت این کارخانجات، بخشی از 
کارگران مشغول به کار شده و بخشی از مشکل اشتغال در کشور 
حل می شود. همکاری قوه قضائیه با دولت برای شروع فعالیت 
کارخانه های تعطیل شده مهم است، بانک ها با  کمک دستور 
قضایی واحدهای تولیدی را که قادر به پرداخت تسهیلات خود 
نبوده اند، تعطیل کرده و تحت تملک خود قرار داده اند. اکنون قوه 
قضائیه می تواند بانک ها را موظف کند این کارخانه ها را به صورت 
اجاره به شرط تملیک به افراد بدهند یا استعلام عمومی کند تا 
دوباره به مدار تولید و اشتغال برگردند. اگر مسئولان مصالح و 
منافع ملی کشور را در نظر بگیرند و نگاه های سیاسی و جناحی 
را کنار بگذارند این یکدستی می تواند تاثیرات مثبتی داشته 
باشد. از این جهت که قوای سه گانه فرصت را مغتنم بشمارند؛ 
چون عمر مجلس و دولت به زودی پایان می پذیرد و باید 
بدون نگاه سیاسی به رفع مشکل مردم فکر کنند؛ وگرنه خود 
یکدست بودن ممکن است مضر باشد؛ چون احساس می کنند 
همه قدرت به دست یک جناح افتاده و نیازی به مشاوره با 
نخبگان و مردم نیست. اگر اصولگرایان از این فرصت استفاده 
کنند موجبات سربلندی خود و همفکرانش را فراهم می کنند 
و این ظرفیت، فرصت مغتنمی برای خدمت به خودشان و 

مردم است.

سید محمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 آرای باطله شورای شهر
بيشنر از نفر اول بود 

 ماجرای ۱۱ آذر
  اصل ۶۰ و ۶ ماه 

فرصتی که از دست رفت
رئیس جمهوری در جلسه هیات دولت با کنایه 
به برخی نهادها که به گفته او مانع رفع تحریم ها 
شده اند، گفت: اگر اصل 60 قانون اساسی حاکم بود 
و در یازدهم آذر لطمه نمی خورد، اسفندماه تحریم 
علیه مردم برداشته می شد. این سخنان او این پرسش 
را طرح کرده که مگر اصل 60 قانون اساسی چیست 
و چگونه نقض شده و دیگر این که 11 آذر چه اتفاقی 
افتاده است؟ حسن روحانی با یادآوری حصول 
توافق برجام با 1+۵ در 23 تیرماه 1394 افزود: البته 
توافق روندهایی هم در برخی کشورهای 1+۵ و هم 
در ایران داشت که ما از این روندها عبور کرده ایم و 
برجام دی ماه 94، اجرا و تحریم برداشته شد. روحانی 
گفت: اگر اصل 60 و 113 قانون اساسی ما حاکم 
بود و یازدهم آذر لطمه نمی خورد، اسفندماه تحریم 
مردم برداشته می شد و امروز مردم می دیدند چه 
شرایطی بر کشور حاکم بود و فروردین، اردیبهشت، 
خرداد و تیر دیگری را می دیدند. البته آن مقدار که 
مقدور و امکان پذیر بود، وزارت خارجه و دولت تلاش 
کردند. امروز سفره آماده ای هست و امیدواریم دولت 
سیزدهم بتواند این کار را تکمیل کند. فرقی نمی کند 
دولت دوازدهم یا دولت سیزدهم موفق باشد، اما 
در اینکه 4، ۵، 6 ماه فرصت از دست رفت بسیار 

متاسفیم.
 اصل 60 و 11۳ چه می گوید؟

 مطابــق بــا اصــل 60 قانون اساســی، »اعمال 
قوه مجریه جز در اموری که در این قانون مستقیما 
بر عهده رهبری گذارده شده، از طریق رئیس جمهور 
و وزراست«. همچنین اصل 113 می گوید: »پس از 
مقام رهبری، رئیس جمهور عالی ترین مقام رسمی 
کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و 
ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به 
رهبری مربوط می شود، برعهده دارد.« محتوای 
این دو اصل به هم شباهت دارند و از آنها بر می آید 
انتقاد روحانی به اختیارات رهبر معظم انقلاب نیست، 
بلکه به بخش های دیگری است که برخلاف این دو 
اصل، در کار اجرا که برعهده رئیس جمهوری و قوه 
مجریه است، دخالت کرده اند. به گفته امیری، معاون 
پارلمانی رئیس جمهوری، موضوع برجام یک بحث 
اجرایی است و ورود بخش ها و نهادهای دیگر به 
 موضوع برجام، به نوعی محدودیت در اعمال اصل 

60 قانون اساسی را به دنبال داشته است.
 11 آذر چه اتفاقی افتاد؟

اشاره روحـانی بـه تــاریخ 11 آذر، مـخاطب 
اعتراض او را مشخص کرد؛ 11 آذر سال گذشته؛ 
همان روزی است که نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی کلیات و جزئیات طرح »اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران« 
را به تصویب رساندند. در شرایطی که خیال ایران از 
شکست ترامپ راحت شده و به دلیل وعده های جو 
بایدن، رئیس جمهوری جدید آمریکا، زمینه بازگشت 
این کشور به برجام تقویت شده بود، نمایندگان در این 
طرح محدودیت هایی را برای مذاکرات گذاشتند که 
از نگاه برخی تحلیلگران واقع بینانه نبود و تنها شرایط 

تحقق توافق را پیچیده تر کرد.
 مذاکره و توافق؛ از آرزو تا واقعیت

اقدام نمایندگان مجلس تحت تاثیر فضای 
ترور شهید محسن  از  افکار عمومی  عصبانیت 
فخری زاده و به نوعی در واکنش به این اقدام 
ناجوانمردانه انجام شد؛ این در حالی بود که در 
آن زمان برخی تحلیلگران معتقد بودند اجرای 
ترور این شهید از سوی رژیم صهیونیستی در آن 
زمان پس از پیروزی بایدن، با هدف غبارآلود کردن 
فضای دیپلماسی و مانع تراشی در احیای برجام 
و لغو تحریم ها انجام شده است؛ به ویژه که رژیم 
صهیونیستی بارها به صراحت مخالفت خود با برجام 
را اعلام کرده است. گرچه نمایندگان اعلام کردند با 
طرح خود به دنبال رفع سریع تر تحریم ها با شرایط 
بهتر بوده اند، در فرآیندهای دیپلماتیک، به ویژه 
زمانی که دولت ها و قدرت های متعدد با منافع متنوع 
و در تضاد با هم به مذاکره می نشینند، آنچه در قالب 
آرزوها و ایده آل هاست، با آنچه در صحنه عمل پیش 
می رود، تفاوت جدی دارد. اکنون نیز با گذشت بیش 
از 7 ماه از اقدام مجلس، مشخص شد این مصوبه 
نه تنها رفع تحریم های آزاردهنده مردم را تسریع 

نکرد، بلکه این فرآیند را دچار کندی کرد.
 رفع تحریم ها در دولت روحانی یا جانشینش؟

روشن است که هر مقام و مسئول و جناحی 
از اینکه رفع فشار و زحمت از مردم در زمان تصدی 
خود رخ دهد، خوشحال تر می شوند و روحانی و 
جریان مقابل او هم از این روال مستثنا نیستند. 
با این حال فرایند پیچیده و طولانی توافق بر سر 
برجام که ماه ها به طول انجامید، این تجربه را 
ایجاد کرده که تحقق توافق های مهم بین المللی 
به زمان نیاز دارد. در دوره ای که تحریم ها زندگی 
اکثریت هموطنان را به مخاطره انداخته، کوچکترین 
کوتاهی و تاخیر در فرآیند لغو آنها پذیرفته نیست، 
اما حتی اگر این تمایل برخی مخالفان روحانی به 
اینکه رفع تحریم ها بعد از دوره او اتفاق بیفتد را 
قابل قبول تلقی کنیم، به نظر می رسد اگر آنها در این 
فرآیند اخلال نمی کردند و اجازه طی روال مذاکرات 
را می دادند، باز هم بسیاری از نتایج عملی رفع 
تحریم در دولت سیزدهم به دست می آمد. کاش این 
عده به تداوم رنج هموطنان، به ویژه اقشار ضعیف 
براثر تحریم ها راضی نمی شدند. با این وجود نکته 
مهم این است که آیا نمایندگان حاضرند پاسخگوی 
سخنان  روحانی مبنی بر تاخیر ۵، 6 ماهه در رفع 

تحریم ها باشند؟
 سرنوشت مذاکرات در دوره رییسی

اکنون که روحانی در روزهای پایانی دولت 
خویش است و دولت سیزدهم روی کار می آید و 
نمایندگان  مجلس نیز آقای رئیسی را قبول دارند، 
در عمل هم این دیدگاه را عملیاتی کنند و به او 
اجازه دهند برای تامین منافع ملی، مذاکرات با قوت 
و قدرت پیش ببرد؛ زیرا مردم و نظام فراتر از جناح ها 
و افراد هستند و جامعه انتظار دارد، با نهایی شدن 
توافق و  برداشته شدن تحریم ها، بار دیگر شاهد ثبات 
و آرامش اقتصادی و تحرک سریع در رونق تولید و 

توسعه کشور باشیم.

جستـــــار

یادداشـــت

ادامه از صفحه یک|  فرصت تبدیل کنیم، اما متاسفانه 
در داخل کشور برخی جریان ها به تنش آفرینی منطقه ای و 
فرامنطقه ای افتخار می کنند. در صورتی که واقعیت آن است در 
سایه این تنش آفرینی ها روز به روز مردم ایران از آن زندگی ای که 
شایستگی و لیاقت آن را دارند دور و دورتر می شوند و در طرف 
مقابل فرصت های طلایی ما توسط همین همسایگان ربوده شده 
و خواهد شد. باید بپذیریم که هیچ کشوری از تنش زدایی ضرر 
نکرده است؛ هیچ کشوری از تشدید تنش ها بهره نبرده است؟ 
ضمن اینکه به نظر می رسد هم در داخل و هم در بیرون از کشور 
سعی می شود چهره متفاوتی از دولت سید ابراهیم رئیسی القا 
شود که به دنبال تنش آفرینی است و در سایه این القائات سعی 
می کنند کسانی در کابینه سیزدهم جایی گیرند که سابقه 
تنش زایی دارند و برنامه ای هم برای تنش زدایی ندارند، اما 
در این صورت قطعا این تنش زایی کمکی به حل مشکلات 

اقتصادی کشور نمی کند.

ادامه از صفحه اول| همه فرهنگ در حوزه مادی نیست؛ 
بلکه بخشی از آن به اندیشه انسان ها مربوط می شود و روی دید 
آنها تاثیر می گذارد. چالش دیگر حوزه فرهنگ، فرهنگ سیاسی 
است؛ فرهنگ سیاسی کشور که باید آگاهی هایی به مردم بدهد تا 
بدانند حق خودشان چیست؟ در شرایط فعلی چیزی که روی آن 
تاکید می شود این است که به مردم می گویند مقاومت کنید، چه 
کسی باید مقاومت کند؟ عده ای در خانه های چند میلیاردی خود 
نشسته اند و فقط به مردم می گویند مقاومت کنید. این مقاومت 
علاوه بر اینکه گسست طبقاتی ایجاد کرده، در کنار آن موجب 
نا امیدی گسترده در میان مردم شده است. عده ای کمی در اوج 
رفاه زندگی می کنند و بیشتر مردم کارشان از فقر گذشته و تخریب 
می شوند و به آنها می گویند شما مقاومت کنید تا عده ای که در بالا 
نشسته اند، زندگی کنند. آن چیزی که جامعه در مجموع در حوزه 
فرهنگ می پسندد و قبول دارد، باید مورد احترام قرار بگیرد. برای 
نمونه باید به آن چیزی که باعث شادی مردم می شود و از آن لذت 

می برند و اینگونه مسائل توجه کرد.

ایران بازنده اصلی تعلیق مذاکرات؟

چالش های فرهنگی پیش روی دولت رئیسی

نکتـــــه

ه نگـــــــا

آن چیزی که برای 
اصلاح طلبان 
دارای اهمیت است 
منافع ملی است. 
به همین دلیل اگر 
اصلاح طلبان 
مشاهده کنند 
دولت آینده 
به سمت حل 
برجام و پذیرش 
اف ای تی اف 
حرکت می کند 
بدون تردید از 
دولت حمایت 
خواهند کرد

نباید شرایط به 
سمتی حرکت کند 
که بسیاری از 
تصمیمات دور از 
چشم مردم و به 
صورت پنهانی 
گرفته شود. امروز 
در همه کشورهایی 
که دموکراسی و 
انتخابات آزاد وجود 
دارد مفهومی به 
نام یکدستی وجود 
ندارد

 مستقل بودن به معنای حضور باندی تعریف نشود 
 رئیسی برجام و اف ای تی اف را حل کند  

 دولت رئیسی تصمیمات دور از چشم مردم نگیرد 
 شاید آرای سفید در انتخابات آینده افزایش یابد 

 نسبت به دولت آینده ناچار به خوش بینی هستیم 
 بخش هایی از جامعه مطالبات فرااصلاح طلبی دارند 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی یکدستی قوا پیامدهای مثبتی نخواهد داشت

محمدرضا خباز 
فعال سیاسی اصلاح طلب

در انتخابات آینده 
موضوع آرای 
سفید ممکن است 
تکرار شود که باید 
به آن توجه کرد. 
این در حالی است 
که در شرایط 
کنونی در برخی از 
انتخابات شوراها 
میزان آرای باطله 
از میزان آرای نفر 
اول بیشتر بوده 
است


